
 

Página 1 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

SÚMULA Nº 088/2022  

 

 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 06 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 35ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 05 de dezembro de 2022. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  1725/22 – FMS/SMS/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA -  

Encaminha os Relatórios Financeiros da Receita e da Despesa, referente ao mês de 

outubro de 2022. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 273/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o transporte 

de pacientes do Município para tratamento em outras cidades. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2138/22 – Indica instalação de iluminação pública no Bairro Retiro. 

Nº 2139/22 – Indica retirada de lixo e entulho no Bairro Retiro. 

Nº 2140/22 – Indica construção de muro no Bairro São Carlos. 

Nº 2141/22 – Indica os serviços de capina e limpeza no Bairro São Luiz. 

Nº 2142/22 – Indica troca de lâmpada no Bairro São Sebastião. 

 

 

 

 

 



 

Página 2 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1914/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua C, em frente ao número 11, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1915/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua C, em frente ao número 288, no bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 1923/22 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led em toda extensão do Bairro 

Minerlândia V.R. 

Nº 1924/22 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de led em toda extensão do Bairro 

Jardim Paraíba V.R. 

Nº 1925/22 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpada de led em toda extensão do Bairro 

Brasilândia V.R. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2093/22 – Indica poda de árvores na Rua Manoel Gonçalves do Nascimento nº 148 – Santa 

Cruz(atrás do Ginásio Esportivo na Avenida Ex-Combatentes) 

Nº 2094/22 – Indica troca de lâmpada nas Ruas 14 e 13 de Novembro no Padre Josimo. 

Nº 2096/22 - Indica a limpeza de bueiros na Avenida Retiro nº 2525. 

Nº 2097/22 – Indica à SMTMU a fiscalização e revisão no itinerário da Linha 255 (Caviana x Vila) 

aos finais de semana. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1396/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Servidão Boa Esperança nº 08, nº 12, nº 90 e nº 100. 

Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1397/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Barão de Mauá nº 51 e nº 629, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1398/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Prudente de Moraes nº 10, nº 55 e nº 60, Bairro 

Jardim Belmonte. 

Nº 1399/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Almirante Adalberto  de Barros Nunes nos 

seguintes números: 4022, 4000, 4484, 3951, 3921 e 3880.  Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1400/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua São Gonçalo nº 206 e nº 203, Bairro Jardim 

Belmonte. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1029/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Porto Velho nº 150 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1052/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 

5705 no Bairro Siderlândia. 

Nº 1053/22 - Solicitação de pavimentação asfáltica na Rua Goiás no Bairro Retiro. 

Nº 1054/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda extensão da Rua Bismark Oliveira Pontes no 

Bairro Retiro. 

Nº 1055/22 - Solicitação de capina e limpeza no campo de futebol da Rua Mauro Francisco Torres no 

Bairro Candelária. 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação.  

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2101/22 – Indica troca da tampa do bueiro no Bairro Ponte Alta. 

Nº 2102/22 – Indica troca do poste na Rua Soldado Francisco Alves da Rocha em frente a UBSF do 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2103/22 – Indica poda de árvore na Rua A nº 10 Vila Harmonia – Jardim das Américas – Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2123/22 – Indica poda de árvore na Rua Nova Brasília, 145 na Viela 8 em frente à igreja Ministério 

A Videira no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2124/22 – Indica melhorias no piso da Viela 8 na Rua Nova Brasília 145 no Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2058/22 –  Indica operação tapa-buracos em todo o bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2059/22 – Indica instalação de grade em bueiro na Rua General Euclides Figueiredo, bairro Retiro. 

Nº 2060/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua General Euclides Figueiredo, bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2071/22 – Indica poda de árvores na quadra de malha (que fica atrás do CRAS), do Bairro Jardim 

Ponte Alta. 

Nº 2072/22 – Indica troca do tapete da quadra sintética, do Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 2073/22 – Indica roçada na quadra sintética, do Bairro Jardim Ponte Alta. 

Nº 2074/22 – Indica troca de lâmpadas na quadra de malha (atrás do CRAS), do Bairro Jardim Ponte 

Alta. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

TRIBUNA LIVRE 

 

DE ACORDO COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/22 – ORADOR: ALEXANDRE 

CAMPOS INÁCIO DA FONSECA  - TEMA: ‘IMÓVEIS DA CSN EM VOLTA REDONDA” 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 092/22 - Revisa integralmente e 

atualiza o Regimento Interno da Câmara Municipal de Volta Redonda/RJ.  

Autoria: Mesa Diretora 

(PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS, CONFORME DISPOSTO NO ART 221 e §§ DO 

REGIMENTO INTERNO) 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 129/22 - Institui a “Semana Municipal do Brincando em Família” e dá outras 

providências. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI  Nº 130/22 – Institui o Programa Municipal de Prevenção e Tratamento  da 

Doença de Endometriose. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Júnior 

 

PROJETO DE LEI Nº 143/22 - Dispõe sobre as tabelas de valores e vencimentos definidas na 

Resolução nº 5.430 de 26 de outubro de 2022 e dá outras providências. 

                      Autoria: Mesa Diretora 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 131/22 – Dispõe sobre a promoção de ações para conscientização sobre os 

malefícios do uso de cigarro eletrônico. 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

  

PROJETO DE LEI  Nº 134/22 – Dispõe sobre o restabelecimento de horário integral na Capela 

Mortuária Municipal e dá outras providências.  

Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

PROJETO DE LEI  Nº 135/22 – Institui e assegura o pagamento de tarifa de serviço no sistema de 

ônibus municipal com cartão de débito ou crédito via aproximação. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

 

 D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 05 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 

 


